[image: image1.png]B
7|

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000

Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127

Email: secretaria@pmseberi.com.br

Site: www.pmseberi.com.br

CNPJ 87.613.196/0001-78

PROJETO DE LEI Nº 30/2022

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM A FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII DE SEBERI- RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e em especial pelo inciso IX do art. 37, da Constituição Federal e a Lei Municipal nº 1.005, de 24 de maio de 1990;

FAÇO saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Em conformidade com o permissivo estabelecido no art. 197, combinado com o art. 199 da Constituição Federal e nos arts. 20 a 26 da Lei Federal n° 8.080/90, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII, de Seberi, mantenedora do Hospital Pio XII, entidade filantrópica, sem fins lucrativos, estabelecida na Travessa Roberto Schmidt, na cidade de Seberi/RS, inscrita no CNPJ n.º 89.286.249/0001-19.

Art. 2º. A finalidade do convênio de mútua cooperação será a conjugação de esforços para aquisição de mobiliário em geral para equipar o posto de enfermagem da unidade hospitalar da Fundação, conforme Plano de Trabalho apresentado pela entidade.

Parágrafo único. A vigência do convenio será por um período de 1 (um) mês, podendo este prazo ser prorrogado por igual período.

Art. 3º. Para o atendimento dos objetivos do Convênio de que trata a presente Lei, durante a vigência do mesmo, o Município de Seberi, repassará a Sociedade Conveniada, o valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Art. 4º. Para atendimento dos objetivos do Convênio de que trata a presente Lei, a FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII, mantenedora do Hospital Pio XII, deverá:

I - oferecer a estrutura necessária para a prestação dos serviços de enfermagem e hospitalares para a população;

II - prestar contas dos recursos recebidos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do dia dos repasses, na forma da legislação vigente e nos termos do convênio, que no mínimo deverá conter:

a) ofício de encaminhamento, e

b) documentos fiscais hábeis das despesas realizadas.

Art. 5º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei serão atendidas por conta de dotações orçamentárias próprias previstas na lei orçamentária, vinculadas ao Órgão Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 6º. Em conformidade com o artigo 166 da Constituição Federal e os artigos 40 e 42 da Lei nº 4.320/1964, fica também o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares e especiais para inclusão de contas orçamentárias de despesa no orçamento municipal vigente, com recursos livres ou vinculados, destinados ao atendimento dos objetivos da presente lei, até o valor necessário para o atendimento das despesas, tendo como origem para cobertura a redução de outros créditos orçamentários já existentes.

Parágrafo único. Os créditos adicionais abertos, deverão obedecer a classificação funcional programática própria e adequada da Lei Orçamentária Anual.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SEBERI/RS - A FORTALEZA DO ALTO URUGUAI

EM 08 DE MARÇO DE 2022.

         ADILSON ADAM BALESTRIN

                                                                                           PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 30/2022

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

Prazerosamente cumprimentamos Vossas Excelências, oportunidade em que encaminhamos o presente Projeto de Lei, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO E CONCEDER COM A FUNDAÇÃO HOSPITALAR PIO XII DE SEBERI- RS.
O presente Projeto visa autorizar a celebrar convênio e conceder auxílio financeiro à Fundação Hospitalar Pio XII de Seberi.

O repasse que se refere a presente Lei destinar-se-á a equipar com o mobiliário o Posto de Enfermagem da Fundação Hospitalar Pio XII, o qual carece de ampliação e melhores condições, visto que recentemente houve a ampliação da Fundação, em 22 novos leitos.

Somos sabedores que a nossa Fundação atende a grande maioria de pacientes pelo Sistema Único de Saúde – SUS, com portas abertas à população 24 horas/dia, e não raras as vezes, necessita de auxílio do poder público municipal, o que é feito sempre na medida das necessidades da casa de saúde e das possibilidades financeiras do município.

Acima dos interesses de pessoas e de grupos particulares se encontram os direitos inalienáveis à saúde das pessoas e o interesse supremo da população, bem como a garantia de preservação desses direitos. Entendemos que a Administração Pública tem, sobretudo, o dever de zelar pelo perfeito atendimento da saúde da população.

Destarte, ante a legalidade e legitimidade desta proposta legislativa, buscamos a colaboração do Legislativo Seberiense na aprovação do presente e projeto de lei.

ADILSON ADAM BALESTRIN

PREFEITO MUNICIPAL
PAGE

[image: image1.png]